
ENTE REGIONALE PRO SU DERETU A S’ISTUDIU UNIVERSITARIU DE CASTEDDU

ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI CAGLIARI

DETERMINAZIONE DIREZIONE GENERALE         N. 330 Del 
19/06/2024

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETTERA B) DEL D.LGS. 36/2023 DEL 
“SERVIZIO DI ASSISTENZA ALLA COMPILAZIONE RICEZIONE E TRASMISSIONE DELL’ISEE PARIFICATO 
DEGLI STUDENTI DELL’ERSU CAGLIARI, AVENTI REDDITI E/O PATRIMONI ALL’ESTERO PER NUCLEI 
FAMILIARI NON RESIDENTI IN ITALIA”. RIF. APP. 15MC/2024 - CIG B124ECCC6C. REVOCA EX ART. 21 
QUINQUIES L. 241/1990 DELLA DETERMINAZIONE N. 183 DEL 09/04/2024. 

IL DIRETTORE AD INTERIM DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 avente ad oggetto: “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” ed in 
particolare l’art.21-quinquies. (Revoca del provvedimento);

VISTO il D.P.R. del 28 dicembre 2000, n. 445 avente ad oggetto: “Testo unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa;

VISTO il D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 avente ad oggetto: “Codice dell'Amministrazione Digitale” 
come modificato dal D.lgs. 26 agosto 2016, n. 179 avente ad oggetto: “Modifiche ed 
Integrazioni al Codice dell'Amministrazione Digitale, di cui al decreto legislativo ai sensi 
dell'articolo 1 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 
amministrazioni pubbliche” e dal D.lgs. 13 dicembre 2017, n. 217 di pari oggetto;

VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 avente ad oggetto: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

VISTA la L. 6 novembre 2012, n. 190 avente ad oggetto: “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e ss. mm. 
ii.;

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 avente ad oggetto: “Riordino della disciplina riguardante il 
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36, recante “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici”;

VISTO il D.lgs. 18 maggio 2018, n. 51 avente ad oggetto: “Attuazione della direttiva (UE) 
2016/680 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativa alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali da parte 
delle autorità competenti a fini di prevenzione, indagine, accertamento e perseguimento 
di reati o esecuzione di sanzioni penali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che 
abroga la decisione quadro 2008/977/GAI del Consiglio”;

VISTO il D. Lgs. 10 agosto 2018, n. 101 avente ad oggetto: “Disposizioni per l'adeguamento 
della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del 
Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle 
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla 
protezione dei dati); 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


ENTE REGIONALE PRO SU DERETU A S’ISTUDIU UNIVERSITARIU DE CASTEDDU

ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI CAGLIARI

VISTA la L.R. 14 settembre 1987, n. 37 avente ad oggetto: “Norme per l'attuazione del diritto 
allo studio nelle Università della Sardegna” con la quale l’E.R.S.U. di Cagliari è stato 
istituito quale ente strumentale della Regione Autonoma della Sardegna; 

VISTA la L.R. 15 maggio 1995, n. 14 avente ad oggetto: “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela 
sugli enti, istituti ed aziende regionali” e ss.mm.; 

VISTA la L.R. 23 agosto 1995, n. 20 avente ad oggetto: “Semplificazione e razionalizzazione 
dell’ordinamento degli enti strumentali della Regione e degli altri enti pubblici e di 
diritto pubblico operanti nell’ambito regionale” e ss.mm.; 

VISTA la L.R. 13 novembre 1998, n. 31 avente ad oggetto: “Disciplina del personale regionale e 
di organizzazione degli Uffici della Regione”; 

VISTA la L.R. 25 novembre 2014, n. 24 avente ad oggetto: “Disposizioni urgenti in materia di 
organizzazione della Regione”; 

VISTA la L.R. 20 ottobre 2016, n. 24 avente ad oggetto: “Norme sulla qualità della regolazione e 
di semplificazione dei procedimenti amministrativi”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Autonoma della Sardegna n. 11 del 5 febbraio 
2020 con il quale sono state conferite, all’Ing. Raffaele Sundas, con effetto dal 10 
febbraio 2020 e per la durata di cinque anni, le funzioni di direzione generale dell’Ente 
Regionale per il Diritto allo Studio Universitario di Cagliari (E.R.S.U.);

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’ERSU di Cagliari n. 35 del 12 
ottobre 2023 con la quale sono state conferite, ai sensi dell’art. 30 co. 4 della L.R. 31/98, 
le funzioni di Direttore ad interim del Servizio Amministrativo all’Ing. Sergio De 
Benedictis, dirigente di ruolo dell’ERSU di Cagliari, con decorrenza dal 1° dicembre 2023 
e fino all’individuazione di altro dirigente a cui attribuire la posizione vacante;

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’ERSU di Cagliari n. 5 del 6 febbraio 
2024 con la quale si è avviata la procedura per l’individuazione di un dirigente cui 
assegnare le funzioni di Direzione del Servizio Amministrativo;

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 278 del 28 maggio 2024 avente ad oggetto 
“Avocazione delle funzioni di Direttore del Servizio Amministrativo ai sensi dell’art. 30 
c.4 L.R. n. 31/1998 da parte del Direttore Generale Ing. Raffaele Sundas”, di avocazione 
delle suddette funzioni a far data dal 1 giugno 2024 e per il tempo strettamente 
necessario alla conclusione delle procedure avviate al fine dell’individuazione del 
Dirigente cui assegnare le funzioni ai sensi dell’art. 28 comma 4 della L.R. n. 31/1998;

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’ERSU n. 11 del 12 marzo 2024 
avente ad oggetto "Decreto Legislativo n.118/2011, approvazione del bilancio di 
previsione per l'esercizio 2024 e pluriennale 2024/2026", resa esecutiva ai sensi dell’Art. 
4, comma 2, della L.R. n. 14/1995;

VISTA la relazione del RUP prot. n. 1682 del 02/04/2024, riferita al servizio in argomento, dalla 
quale si evince che è stata effettuata un'indagine di mercato preliminare al fine di 
individuare i CAF operanti sul territorio della città metropolitana aventi almeno una sede 
a Cagliari, individuando il CAF MCL con Sede Legale in via Luigi Luzzatti 13/A, 00185 
Roma – P.I. 04482621002;

ACQUISITO agli atti dell’Ente, con prot. n. 1615 del 27/03/2024, il modello DGUE del suddetto O.E., 
nel quale dichiara di non aver soddisfatto gli obblighi relativi al pagamento di 
imposte/tasse per € 106.946,00;



ENTE REGIONALE PRO SU DERETU A S’ISTUDIU UNIVERSITARIU DE CASTEDDU

ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI CAGLIARI

VISTA la nota prot. n. 1695 del 03/04/2024, avente ad oggetto: “Richiesta del certificato di 
regolarità fiscale. Verifica possesso dei requisiti di ordine generale (artt. 94, comma 6 e 
95, comma 2 del D.lgs. n. 36/2023) e controllo sulla dichiarazione sostitutiva (art. 71 del 
D.P.R. n. 445/00)”, inviata alla competente sede dell’Agenzia delle Entrate, Ufficio 
territoriale Roma 1;

VISTA la Determinazione del Direttore ad interim del Servizio Amministrativo n. 183 del 
09/04/2024, il cui contenuto deve intendersi qui integralmente ripetuto e trascritto, con 
la quale si disponeva, nelle more della verifica degli obblighi relativi al pagamento di 
imposte/tasse di cui sopra: 

 l’affidamento del servizio, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del d.lgs. 36/2023, 
del “Servizio di assistenza alla compilazione ricezione e trasmissione dell’ISEE 
parificato degli studenti dell’ERSU di Cagliari, aventi redditi e/o patrimoni all’estero 
per nuclei familiari non residenti in Italia”, all’O.E. CAF MCL S.r.l., con Sede Legale in 
via Luigi Luzzatti 13/A, 00185 Roma – P.I. 04482621002 per un importo di € 
3.072,00 + IVA;

 la condizione risolutiva qualora in esito a tale verifica si accerti l’esistenza di cause 
di esclusione ai sensi dell’art. 95 comma 2 del Codice degli Appalti;

VISTA la nota prot. 2269 del 09/05/2024, avente ad oggetto “Richiesta chiarimenti regolarità 
imposte e tasse”, con la quale, nelle more della verifica degli obblighi relativi al 
pagamento di imposte/tasse di cui sopra, si invitava l’O.E. CAF MCL S.r.l. a fornire idonea 
documentazione atta a chiarire la sopracitata posizione debitoria dichiarata;

VISTA la nota, acquisita agli atti dell’Ente con prot. 2391 del 15/05/2024, con la quale l’O.E. 
CAF MCL S.r.l comunica che “In merito al debito dichiarato in € 106.946, facciamo 
presente che questo deriva dall’invio del Modello 770/2020 per l’anno di imposta 2019 e 
così risulta nell’ultimo bilancio redatto al 31/12/2023. Dopo la chiusura dell’anno fiscale 
2023 è pervenuta per questo modello dichiarativo una comunicazione di irregolarità e 
dopo una cartella di pagamento; questa è stata parzialmente sgravata ad aprile 2024 e 
al momento non risulta essere ancora scaduta. Per questo motivo, da un estratto di 
Agenzia delle Entrate e di Agenzia della Riscossione non risulta il sopra citato debito”, 
senza produrre la documentazione attestante quanto dichiarato nella nota;

VISTA la nota prot. 2706 del 20/05/2024, con la quale l’Ente ha sollecitato l’Agenzia delle 
Entrate in merito alla sopracitata richiesta;

ACQUISITO con nota agli atti dell’Ente prot. n. 2944 del 30/05/2024, il certificato rilasciato dalla 
competente sede dell’Agenzia delle Entrate, Ufficio territoriale Roma 1, dal quale è 
emerso che a carico dell’O.E. CAF MCL S.r.l., con Sede Legale in via Luigi Luzzatti 13/A, 
00185 Roma – P.I. 04482621002 risultano:

 violazioni definitivamente accertate: cartella di pagamento n. 
09720240054533392, anno di imposta 2019, notificata il 14/03/2024 al 
contribuente in oggetto, derivante da Modello 770, per un debito pari ad Euro 
174.383,94 (di cui l'Imposta è pari a Euro 119.282,41); 

 violazioni non definitivamente accertate di importo superiore ad € 35.000,00;



ENTE REGIONALE PRO SU DERETU A S’ISTUDIU UNIVERSITARIU DE CASTEDDU

ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI CAGLIARI

VISTA la nota prot. 2950 del 30/05/2024, avente ad oggetto “Richiesta chiarimenti regolarità 
imposte e tasse”, con la quale l’Ente invita l’O.E. a fornire idonea documentazione in 
riscontro al certificato di regolarità fiscale rilasciato dell’Agenzia delle Entrate, prot. n. 
2944 del 30/05/2024;

RICHIAMATA la causa di esclusione automatica di cui all’art. 94 comma 6 e la causa di esclusione non 
automatica di cui all’art. 95 comma 2 del d.lgs. 36/2023;

VISTA la nota acquisita agli atti dell’Ente con prot. n. 2967 del 31/05/2024, con la quale l’O.E. 
CAF MCL S.r.l. comunicava l’impossibilità di fornire i necessari chiarimenti non 
trasmettendo le informazioni in merito alle irregolarità e violazioni contenute nel 
predetto certificato dell’Agenzia delle Entrate non dimostrando, pertanto, di avere 
ottemperato agli obblighi pagando o impegnandosi in modo vincolante a pagare le 
imposte […] purché l'estinzione, il pagamento o l'impegno si siano perfezionati 
anteriormente alla scadenza del termine di presentazione dell’offerta” come stabilito 
dagli artt. 94 comma 6 e 95 comma 2 del d.lgs. 36/2023; 

ACCERTATA l’esistenza di cause di esclusione ai sensi degli art. 94 comma 6 e 95 comma 2 del d.lgs. 
36/2023 in esito alla verifica con esito negativo sugli obblighi relativi al pagamento delle 
imposte e tasse;

RITENUTO pertanto, vista la nuova valutazione dell'interesse pubblico originario, di non poter 
perfezionare l’affidamento con la stipula del contratto e di dover procedere quindi alla 
revoca, ai sensi dell’art. 21 quinquies della L. 241/1990, della Determinazione del 
Direttore ad interim del Servizio Amministrativo n. 183 del 09/04/2024;

DATO ATTO che si deve dare attuazione agli adempimenti inerenti alla pubblicazione sul portale 
“Amministrazione Trasparente” nel rispetto dell’art. 37 del D.lgs. 33/2013 e dell’art. 28 
del D.lgs. 36/2023, e di disporre la pubblicazione dell’avviso sui risultati della presente 
procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 50 comma 9 del d.lgs. 36/2023;

DETERMINA

per i motivi di cui in premessa di:

 dare atto che le verifiche relative agli obblighi relativi al pagamento delle imposte e tasse, di cui agli artt. 
94 comma 6 e 95 comma 2 del d.lgs. 36/2023, in capo all’operatore economico CAF MCL S.r.l., con Sede 
Legale in via Luigi Luzzatti 13/A, 00185 Roma – P.I. 04482621002, hanno dato esito negativo;

 prendere atto che non sussistono le condizioni per la stipula del contratto con il medesimo operatore 
economico;

 revocare, ai sensi dell’art. 21 quinquies della L. 241/1990, la Determinazione del Direttore ad interim del 
Servizio Amministrativo n. 183 del 09/04/2024, vista la nuova valutazione dell'interesse pubblico 
originario;

 dare atto che la revoca determina la inidoneità del provvedimento amministrativo sopra citato;



ENTE REGIONALE PRO SU DERETU A S’ISTUDIU UNIVERSITARIU DE CASTEDDU

ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI CAGLIARI

 disimpegnare la somma complessiva di € 3.747,84 sul Capitolo SC01.0053 "Spese per Servizi" Missione 
01 - Programma 11, del bilancio di previsione per l'esercizio 2024 e pluriennale 2024 – 2026;

 demandare al RUP, per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla presente 
determinazione.

La presente determinazione viene inviata al Direttore Generale, ai Direttori di Servizio, all’Ufficio Appalti e 
Contratti per tutti gli atti conseguenti, all’Ufficio Contabilità e Bilancio, alla Responsabile dell’Ufficio Diritto 
allo Studio dott.ssa Maria Grazia Medda in qualità di RUP/DEC ed inviata per conoscenza al Presidente 
dell’Ente, ai sensi dell’art. 21, comma 9, della L.R. n. 31/1998.

La presente determinazione non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo di cui 
all’art. 3 L.R. n. 14/1995, è immediatamente esecutiva.

 

Il Direttore Generale
SUNDAS RAFFAELE / InfoCamere S.C.p.A.

(Documento informatico firmato digitalmente)


